* ad. erga

Reg. lib. 4.
ep. 3.

Grat. 12. c. 2.
c. 8.

ponere & conjugibus, quod sine gravi dolore referre non possumus, sociari. Sed hoc quidem, ut dicere, vel attenuare praeferant, favo: is vestri patrocinio fulci si dicuntur. Quod nos credere perveritatem ipsius acerbitas non permittit. Petimus ergo ut in tanto vos peccato misericordia latens debeat. Nam hujusmodi iniuriam impunitam propter Deum nullo modo patimur remanere. Unde iterum quafsumus, ut excellentia vestra in talium se cauferum defensione non misceat: ne & Deus suam defendat injuriam, & inter nos aliorum paria culpa discordiam. Item Venantius ex monacho patricio: Multi hominum stulti putaverunt, quod si ordinem episcopatus eveheler, te alloqui, ac per epistolam frequentare recusarem. Sed non ita esset: quia ipsa jam loci mei necessitate compellor, ut tacere non debeam. Et post pauca: Hac iugiter consideratione compulitus, velis an nolis locuturus sum, quia omni virtute, aut te cupio salvari, aut de tua morte me eripi. In quo enim habitu fueris, recolis: & supermae distinctionis animadversione postposita, ad quid sis delapsus, agnoscis. Culpan ergo tuam penas, dum vacas: distinctionem futuri judicis, dum vales, exhorefes: ne tunc illam amaram sententiam audias, cum eam jam nulli fetibus evadas. Et infra: Teste Evangelio, scis, quia divina severitas de otio sermone nos arguit, & de verbo inutili rationes subtiliter exquirit. Pensa ergo, quid factura est de perverso operare, si quosdam in iudicio suo reprobaret de sermone. Anagras Deo pecunias voverat, quas post, diabolica vicius perflatione, tubraxis: sed qua more multatus est, * scis. Si ille igitur mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit: considera, quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos sed temetipsum dominicentem Deo, cui te sub monachico habitu devoveras, subteraxisti. Quapropter, si correctionis mea verba fecerunt audieris, quam fint blanda, & dulcia, in fine cognoscies. Ecce, fateor, mersens loquor, & facti tui tristitia afflictus, edere verbis viale: & tamen animus tuus actionis sue concius, vix suffici ferre, quod audit: eruobicit, confunditur, adversatur. Si ergo ferre non valet verba pulveris, quid facturus est ad iudicium conditoris? Factor tamen, quia supermae gratiae misericordiam esse maximam credo, quod te effugere vitam conspicit, & tamen adhuc ad vitam reservati quod superbientem te videt & tolerat. Cumque Venantius, in eadem apostolica permanens, obortu quibusdam similitudibus, oblatione suis a Joanne, Syracusano Episcopo exercitatas, cognoscet, contra Episcopum hostili more commotus est, eumque non timuit. Gregorio accusare. Cui ipse scribitur, dicens: Multum nos ea, quam direxisti, iam contristatos inuenit epistola, quod inter vos, & Joannem fratrem & coepiscopum nostrum, de quorum desiderabamus gaudere concordia, scandulum produisse cognovimus. Quavis enim causa fuisset, non usque ad hoc debui furore erumpere, ut armati homines vestri, sicut audivimus, in episcopum irruerent, & diversa hostili more mala committerent, que vos haec res a paterna interim charitate dividere. Numquid non poterat, si qualibet contento fuit, tranquille disponi, ut nec partium utilitas detrimentum, nec sentire gratia lesionem? Cujus autem gravitatis, cuius sanctitatis, cuius manutendinis supra dictus frater nostrar sit, non habemus incognitum. Ex qua te colligimus, quia nisi vis eum doloris nimia cogisset, ad hanc rem, de qua vos contristatos afferitis, ejus fraternitas nullatenus pervenisset. Nos autem, ut hoc eo scribentes competimus, illico ei scriptum, admonentes, ut & oblationes vestras, sicut ante, suscipiter, & Missas in domo vestra non solum celebrari permittere, sed, si velitis, etiam ipse perageret, & cetera. Verum Venantius cum Episcopo in concordiam rediens, cum per undecim annos a Gregorio multiplicibus litteris exhortatus redire ad monachicum propositum detrectaret, in gravissimam agititudinem occidit. Quod a Joanne, Syracusano Episcopo Gregorius audiens, scripsit, dicens: Fraternaliter vestra scripta fulcepi, quae mihi de dulcissimi filii mei domini Venantij agititudine loquebantur, & cuncta circa eum, qualiter acta sunt, enarravit. Sed uno tempore auditis, & illius desperatae, ac graviori agitatoe, & in rebus orphanorum filiarum ejus scilicet homines iniquos infisteret, vix se in corde meo dolor capere poterat. Sed in his fuit latitum, quod lacrymas mihi per gemini erumperant. Vestra igitur fraternalis primaria, quam decet, curam negligere non debet, ut de anima ejus cogitare debeat, exhortando, rogando. Dei terrible iudicium proponendo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, ut ad habitum suum redire, vel in extremis debeat: ne ei reatus tanta culpa in aeterno iudicio obstat. Si quos tamen iudicium a suis pravitatibus inconvertibles Gregorius advertebat, eos scriptis propriis penes principes denotabat. Unde Constantia Auguste queritur, dicens: Dum in Sardinia insula multis esse gentium cognovimus, & sicut adhuc prava gentilitatis more idolorum sacrificia defervere, & ejusdem insulae sacerdotes ad pradicandum Redemptorem nostrum torpentes existere: unum illuc ex Italia episcopis misi, qui multos gentilium ad fidem, Domino cooperante,

A *convertit. Sed quidam rem mihi sacrilegam nunciavisse, quia hi, qui in ea idolis immolant, judici premium perfolunt, ut hoc eis facete licet. Quorum dum quidam baptizati essent, etiam immolare idolis deservirent, adhuc ab eodem insula judge, etiam post baptismum, premium ille lud exiguerit, quod dati prius pro idolorum immolatio ne confieverat. Quem cum predictus episcopus increpare, tantum sui suffragium permisisse respondit, nisi de causis etiam talibus, impleri non possit. Corsica vero in talia sunt nimirum exiguum, & gravamine premiture actionum, ut ipsi, qui in illa sunt, eademque exigitur, complere viri filios suos vendendo sufficient. Unde fit, ut derelicta sit republika, possessores eiusdem insulae ad neandansifimam Longobardorum gentem cogantur effugere. Quid enim gravius, quid crudelius pati poenit a Barbaris, quam ut confracti atque compressi suos filios vendere conpellant? In Sicilia autem insula Stephanus, quidam marinum partium chartularius, tanta praejudicia, tantisque oppresiones operari dicitur invadendo loca singulorum, atque sine distinctione cauferum per possessiones, ac domos titulos ponendo, ut si velim acta ejus singula, quae ad me pervenerunt, dicere, magno volumine haec expiere non possem. Quae omnia fetenissima domina soleter apicat, & oppressorum genitus compescat. Et post pauca: Quae enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos diffrahunt, ne torqueantur. Qualiter autem miserendum sit filii aliorum, hoc bene sciant, qui habent proprios. Unde mihi breviter hac fugiisse sufficiat, si ea, que in his partibus aguntur, pietas vestra non cognoscere, me apud distictum iudicem silentij mei culpa mularet.

Hinc est, quod hujus Gregorij tempore tot sacerdotes, & laici per diversas regiones miraculis corruscantes, dialogo teste, probantur, quod nunquam sub posterioribus Pontificibus inventi postea potuerint.

Tantis igitur, Ecclesiae Dei felicitibus hostis humani generis invidentes, nonnullos pontificis simulque secularium iudicium, ad eum invidium configravir. Super quorum afflictione Joanni Ravennati Episcopo, inter cetera querit, dicens: Peccatis mei hoc reputo, quia iste, qui nunc interest, hand dubium quin Romanus exarchus, & pugnat contra inimicos nostros diffundit, & nos facere pacem ceterat: quamvis jam modo, etiam si velit, facere omnino non possumus: quia Armilphus exercitum Autarath, & Nordul si habens, eorum sibi dari precaria desiderat, ut vobiscum loqui aliquid de pace dignetur.

Irem Sebastianum, Episcopo Sirmieni post aliqua: Quae, Reg. lib. 4. ep. 33.

Sanctissimum frater, de amici vestri domini Romani, perfonat in hac terra patimur, loqui minime valemus: breviter ta. men dico, quia eius in nos malitia, gladius Longobardorum evicit, ita ut benigne videantur hostes, qui nos interiunt, quam republice judices, qui nos malitia sua rapient, nisi atque fallacis in cogitatione consumunt. Et uno tempore curam Episcoporum, atque clericorum, monastitorum quoque, & populi generi, contra hostium infidias & follicitum vigilante, contra ducum fallacias, atque malitias, suspectum semper existere: cuius laboris, cuius doloris, & vestra fraternalis tanto verius pensat, quanto me, qui haec patior, purius amat.

Irem Anafazio patriarche post multa: Quae mala à barbarorum gladiis, quæ à perveritate iudicium patimur, beatitudini vestra narrate refugio, ne ejus geminit au. gearm, quem minister confolando debueram.

Item Palladio, presbitero de monte Sina post plurima: Reg. I. 8. ep. Pero, ut pro me orare debebas, quatenus omnipotens Deus, & à malo me spiritibus, & à perverbis hominibus custodi. re dignetur: quia in hac vita mea peregrinatione mala me simul, & multa circumstant, ita ut cum Palaestina Tsal. 87. e jure dicam: In me transierunt ira tua, & terrores tuice conturbaverunt me. Circumdererunt me scies aqua tota die, circumdererunt me simus.

Porro Mauricio tunc avarissimo simulque rapacissimo principi, suggestionibus inimicorum suorum funefissimam legem ferenti, ut nulli militi, qui videbant in manu suis fuisse flet, licet converti inter cetera sic respondit: Ad hoc portetas super omnes homines, pietati dominorum meorum cœlitus data est, ut qui bona appetunt, adveniatur, ut calorum via largius pateat, ut tretrefle regnum caelesti regno famuletur. Et ecce aperta vox dicitur, ut ei, qui femei in terra militia signatus furent, nisi aut excepta milita, aut pro debilitate corporis repulsi, Domino nostro Jesu Christo, militare non licet. At haec ecce per me, servum ultimum suum, & vestrum respondet debet Christus dicens: Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cælarem, de Cælare Imperatorem, nec solum hoc, sed etiam patrem Imperatorem feci. Sacerdotes meos tuus manus commisi: & tu à meo servito milites tuos subtrahis? Responde, rogo, p[ro]p[ter]e fine domine, servo tuo, quid venient, & hac dicenti respondens es in iudicio Domino tuo? Et post pauca: Requit ergo dominus meus, quis prior Imperator talem legem dederit, & subtilius extinet, si dari debuent.

* ad. rog.

Item

Reg.lib. 2. ep. 5.4. Item Theodoro medico, post aliqua Peccatis, inquit, ne meis facientibus, ex quorum suggestione, vel confilio, neficio an veftro, transacta anno, talem in republica sua legem prorulit Imperator, ut nullus, qui actionem publicam egit, nullus, qui officio, vel manu signatus, vel inter milites habitus est, ei in monasterio converti licet, nisi forte militia ejus fuerit expleta. Quam legem primum, sicut hi dicunt, qui leges veteres noverint, Julianus protulit, de quo scimus omnes, quantum ad Deo aversus fuerit.

II. Reg.lib. 4. ep. 5.4. Confortabat infaniam iudicium, faveat Iohannes, tunc ex monacho regis urbis antistes, qui eo tempore, quo Gregorius a Petagio praefule destinatus Apocifarius penes Constantinopolim morabatur, fugere se sumum sacerdotum quasi humiliter fixit: sed eo suscepito usque adeo in superbiu[m] doloso mentis excravite, ut causa alia occasionem querens, Synodus faceret, in qua se universalem appellare conatus est. Quod mox Papa Pelagius, ut agnoverit, directis epistolis ex autoritate sancti Petri Apostoli, ejusdem synodi acta callavit. Diaconum vero, qui iuxta morem pro responsis ecclasticis faciens Imperatoribus adhuc erat, cum eo Militarum solemnia celebrare prohibuit. Cuius sententiam beatus quoque Gregorius sequens, predictum Iohannem sape communitione acquisiebat, sententiam partem multaverat, omnibusq[ue] pontificibus sub intermissione proprii honoris mandaverat, ne unquam universalis prophanius vocabulum aut scriberent, aut scripsum susciperent, aut ubi fuerit scriptum, subscriberent. Quapropter Iohannes multis fallaciis ad suam hypocritismus contentum avarissimi Imperatoris rediens, obtinuit, ut Imperator Gregorio scriberet, quod sibi pacificus extitisset. Quapropter ipse imperatrici Constanti inter aliqua scribit, dicens: Sabiniano diacono, Responsali meo scribente, cognovi, in cuius beatu[m] Petri Apostolorum principis contra quoddam superbe humiles, facte blandos, quamsta se iustitia, vestra scientias impendar. Unde adhuc petro, ut nullius pravalere contra veritatem hypocritum permitatus: quia sive sunt quidam qui iuxta egregii predictoris vocem, per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium: qui veste quidem despecti sunt, sed corde tumultu[m] & quasi in hoc mundo cuncta despiciunt, sed tamen ea, quae mundi sunt, cuncta simul adipisci querunt. Qui indignos se omnibus hominibus patent, sed privatis vobis contenti esse non possunt: quia illud appetunt, unde omnibus digniores esse videantur. Et postea:

L III. 1dem ut supra. Praterter indico, qui p[ro]p[ri]i domini scripta suscepit, ut cum fratre & consacerdote meo Iohanne debcam esse pacificus. Et quidem sic religiosum dominum decuit, ut consacerdotti ita praeparet. Sed cum se nova presumptione atque superbia idem frater meus universalis episcopum appelleat, ita ut sancta memoria decellos mei tempore scribili se in synodo tali hoc superbiu[m] vocabulo faceret: quamvis cuncta illius synodi, Sede Apostolica contradicunt, soluta sint: tritie mili aliquid serenissimum dominus innuit, quod non eum corripuit, qui superbit, sed me potius ab intentione mea declinare voluit: qui in hac causa, evangeliorum & canonum statuta, humiliatus aque recretitudinis defendit veritatem. Quia in re a predicto fratre & consacerdote meo contra evangelicam sententiam, contra beatum quoque Petrum Apostolum, & contra omnines ecclesias canonumque statuta agitur. Sed et omnipotens Deus, in cuius manu sunt omnia, de quo scriptum est:

Prov. 21.4. Ep. 14.8. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Et quidem saepe praefatus sanctissimus frater serenissimo domino multa suadere conatur: fed bone novi, quia tantu[m] orationes ejus, & lacrymae milie, à quoquaque contra rationem, aut animam suam subipiunt. Tuisse tamen valde est, ut patienter feratur, quantum, de peccatis omnibus, praedictus frater, & coepicopus meus solus conetur appellari Episcopus. Sed in hac ejus superbia, quid aliud, nisi propinquia jam Antichristi temporis esse, designatur? Quia illum videlicet imitatur, qui pretius in sociali gaudio Angelorum legionibus ad culmen conatus est singularitatis erumpere, dicens: Super astra celi exaltabo solum meum, sedeo in monte testamento, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium: similis ero altissimo. Unde per omnipotentem Dominum rogo, ut sicut priores principes faciat Petri Apostoli gratiam quæsiverint, vos quoque hanc vobis, & querere, & conservare curietis, & propter peccata nostra, qui ei indigne servimus, ejus apud vos honor nullatenus minuarit, quod & modo vobis adjutor esse in omnibus, & postmodum vestra valeat peccata dimittere. Vixi autem iam, & septem annos ducimus: quod in hac urbe inter Longobardorum gladios vivimus: quibus quam multa ab Ecclesia quotidiani diebus erogantur, ut inter

eos vivere possimus, suggesta non sunt. Sed breviter indico, quia sicut in Ravenna partibus dominorum pie-
tas apud primum exercitum Italiz facelliarum habet, qui, caufis (upervenientibus), quotidianas expensas faciat: ita, & in hac urbe in causis talibus eorum facelliarum ego sum. Et tamen haec ecclesia, quæ uno eodemque tempore clericis, monasteriis, pauperibus, populo atque intuppe Longobardis tam multa indefiniter expendit: ecce adhuc ex omnibus ecclastatum afflictionis premunt, quia de unius hominis superbia multi gemunt, eis dicere nil praesumunt.

A Reg.lib. 4. ep. 2. Matt. 16. 10an. 20. 21.6. Avissimum quoque principi Gregorii voce libera contradicit, post aliqua scribens: Ecce claves regni caelestis, haud dubium est, quin Petrus accepit: potestas ei liganda atque solvenda tributur: cura et totus Ecclesiae, & principes commititur, & ramen universalis Apostolus non vocatus, & vir sanctissimus consacerdos natus Iohannes vero, cari universalis Episcopus conatur. Exclamare compellor, ac dicere: O tempora, o mores. Ecce cuncta in Europa partibus Barbarorum juri sunt tradita: destruuntur urbes, evicta caltra, depopulata provincia, nullus terrae cultor inhabitat: leviant, & dominuantur quotidie in necem fideliibus cultores idolorum, & tamen sacerdotes, quicunque in pavimento, & cinere fentes jacere debuerunt, vanitas sibi nomina expetunt, & novis, ac prophana voca-
tibus gloriantur. Nunquid ego hac in re, p[ro]p[ri]e domine, propriam caulfam defendi? Nunquid specialem injuriam vindico? Et non magis caulfam omnipotentis Dei, & causam universalis Ecclesie? Quis est ille, qui contraria statuta Evangelica, contra canonom decreta, novum sibi nomen usurpare praefundit? Utinam, vel sine aliorum immunitione inus sit, qui vocati appetat universalis. Et certe multos Constantinopolitanis Ecclesie, in heresie voragine cecidisse novimus sacerdotes: & non solidi ha-
reticos, sed etiam haereticas factos. Inde quippe Nestorius, qui mediatores Dei & hominum Christum Iesum: duas esse personas existimat, quia Deum hominem fieri potuisse non creditit, usque ad Judascanum perfidiam erupit. Inde quippe Macedonius, qui confutantiale Patrii, & Filio, Spiritum Sanctum, Deum esse denegavit. Si igitur illud nomen in ea Ecclesia sibi quisquam accipit, unde tot haereses prodiisse non curunt: universa ergo Ecclesia, quod absit, a Italo suo corrut, quando[rum] is, qui appellatur Universalis, cadit. Sed absit à Christianorum cordibus nomen istud blasphemie, in quo omnium sacerdotum honor admittit, dum ab uno ibi dementer arogatur. Certè p[ro]p[ri]o beati Petri Apostolorum principi honore per venerandam Chalcedonensem Synodum Romanum Pontifici oblatum est: sed nullus eorum unquam hoc singulatitatem nomine uti consentit: ne dum privatim alterum quid darent uni, honore debito sacerdotes privatearentur universi. Quid est ergo, quod nos hujus vocabuli gloriam, & oblatam non querimus, & alter sibi hanc artipere etiam non oblatam praefumus? Ille ergo magis est p[ro]p[ri]um dominorum præceptione flectendus, qui præcepti canonici obedientiam prebere contemnit. Ille coercendus est, qui sancta universalis Ecclesie injuriam facit: qui corde Datur: qui gaudente nomine singulatitatem appetit: qui honor quoque vestri imperii se per privatum vocabulum superponit. Ecce omnes hac de re scandala parimus. Ad viam igitur rectam revertatur auctor scandalis, & omnina sacerdotum iurija celabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum servus sum, inquantum ipsi sacerdoti altera vivunt. Nam qui contra omnipotentem Deum per manus glorie tumorem, atque contra statuta patrum, suam certe vicem erigunt, in omnipotentem Dominum confido, quia meam sibi, nec cum gladio, flectet. Quid autem nuper in hac urbe ex hujus vocabuli audiunt getum sit, Sabiniano Dia-
cono, & Responsali meo subtilius indicavi.

E Item Joanni, Episcopo Constantinopolitano: Eo tempore, quo fraternalis vestra in sacerdotalem honorem pro-

Reg.lib. 4. ep. 18.

vecta est, quantum ecclastatum pacem, atque concordiam inventerit, recolit sed quo aufo, quodrumrum, necio: non vnu sibi conata est nomen artipere, unde omnium fratrum corda porrident ad scandalum perventre. Quia in re vehementer admiror, quia, ne ad episcopatum venire potuisse, fugile te vele, memini: quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambo[rum] desiderio concurrellis. Qui enim indignum te esse facebas, ut episcopo, quis dici debuiles, ad hoc, quandoque perductus es, ut despectis fratribus, episcopus appetas solus appellari. Ete paulo post: Verè enim flens dico, atque ex intimo viscerum dolore peccatis meis repu[er]to, quod illi meus frater, nunc usque reduci ad humilitatem non valuit, qui ad hoc in episcopatus gradu constitutus est, ut alionum animas ad humilitatem reducat: quod ille, qui veritatem docet, alios, semetipsum docere, nec me quoque deprecante, considerat. Item post aliqua: Quis rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitus, qui despicere. Etsi Angelorum legionibus secundum socialiter constitutis, adculmen conatus est singularitatis erumpere, ut & nulli fuisse, & solus praefule omnibus videretur: Qui etiam di-

S. Greg. Tom. I.

Isai. 14. 5

al. claro

1. Ioh. 2. 6
Luc. 21. 6al. deficiēt
solventur

Heb. 12. 4

2. Tim. 4. 4
Reg. lib. 4.
ep. 39.

LV.

...xix: in calum descendam, super alba cali exaltabo solum meum, sedebus in morte testamenti, in lateribus Aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, similis ero Africano. Quid enim fratres tui omnes ecclesie universales episcopi, nisi alba cali sum: quoniam vita simul, & lingua inter peccata erotescque hominum quasi inter noctis stenebras lucent? Quibus dum cupis temetipsum vocabulo * elatione preponere, conrumque nomen tibi comparatione calcate: quid aliud dicas, nisi: In calum descendam, super alba cali exaltabo solum meum? An non universi episcopi nubes sunt, qui & verbi pluunt prædicationis; & bonorum opulentia luce consuant? Quos dum veltra fraternitas despiciens sub primi conatur, quid aliud dicit, nisi hoc, quod ab antiquo hoste dicitur: Ascendam super altitudinem nubium? Quia cuncta ego cum aliis conspicio, & occulta Dei pertinacio judicia, auggent lacrymae, & gemitus se in meo corde non capiunt: quod ille vir sanctissimus Dominus Joannes, tantæ abstinentia atque humilitate, familiarium seductione linguorum ad tantam superbiam erupit, ut in appetitu perversi nominis, illi esse conetur similis, qui dum superbè esse Deo simili voluit, etiam donat similitudinis gratiam amavit: & ideo veram beatitudinem perdidit, quia falsam gloriam quaerivit. Certe Petrus princeps Apostolorum membrum sanctæ & universalis Ecclesie est: Paulus, Andreas, Joannes, quid aliud, quam singulatum sunt plebium capit? Et tamen sub uno capite omnes, membraverunt Ecclesie. Atque, ut cuncta brevi cingulo locutionis astrin gam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia omnes hi perficiens corpus Domini membris sunt Ecclesie constituti, & nemo in unquam universalem vocari voluit. Veltra ergo sanctitas, agnoscat quantum apud se stumeat, quia illo nomine vocari appetit, qui vocati nullius praefundit, qui veraciter sanctus fuit. Item post paucia: Certe olim clamatuerat per Apostolum: Filioli, novissima hora est. Et secundum, quod veritas prædicta, pessima, & gladius per mundum faverit: gentes infugient gentibus: terra concutitur, orbis cum habitatoribus suis, terra dehinc feretur, omnia, quæ prædicta sunt, fuisse. Rex superbia proprie: & (quod dici nefas est), facer adiutorum ei preparatur exercitus: quia cervici militant elationis, qui ad hoc positi fuerant, ut ducatum praberent humanitatem. Sed hæc in re, etiam si nostra lingua minime convenienter à vobis non devitamus. Quid autem de episcopis, qui verberibus timeti volunt, canones dicant, bene fraterritas vestra novit. Paiores etenim facti sumus non perculores. Et egregius predicator dicit: Argue, offere, morepa, cum omni patientia, & doctrina. Novaverit, atque inaudita est illa predication, quæ verberibus exigit fidem.

Item Sabinius, diaconus Constantinopolitano: De causa fratris nostri, vir redigendissimi Joannis episcopi Constantinopolitani, duas epistles facere nolui: sed una breviter facta est, quæ utrumque habere videtur admissum, & idem in alia epistola post multa: Sed etiam nunc dico: aut eadem perlona, videlicet Joanne Chalcedonensem & Athanasiū Iauritū presbyteros, in iuri ordinibus fuscis, eisque quietem præbe: aut si hoc fortasse nolueris, omnium altercatione postposita, de eorum causa statuta majorum, aut canonum terminos custodi. Si vero neutrum feceris, nos quidem ixam inferre nolumus, sed tamen convenienter à vobis non devitamus. Quid autem de episcopis, qui verberibus timeti volunt, canones dicant, bene fraterritas vestra novit. Paiores etenim facti sumus non perculores. Et egregius predicator dicit: Argue, offere, morepa, cum omni patientia, & doctrina. Novaverit, atque inaudita est illa predication, quæ verberibus exigit fidem.

Item Sabinius, diaconus Constantinopolitano: De causa fratris nostri, vir redigendissimi Joannis episcopi Constantinopolitani, duas epistles facere nolui: sed una breviter facta est, quæ utrumque habere videtur admissum, & idem in alia epistola post multa: Sed etiam nunc dico: aut eadem perlona, videlicet Joanne Chalcedonensem & Athanasiū Iauritū presbyteros, in iuri ordinibus fuscis, eisque quietem præbe: aut si hoc fortasse nolueris, omnium altercatione postposita, de eorum causa statuta majorum, aut canonum terminos custodi. Si vero neutrum feceris, nos quidem ixam inferre nolumus, sed tamen convenienter à vobis non devitamus. Quid autem de episcopis, qui verberibus timeti volunt, canones dicant, bene fraterritas vestra novit. Paiores etenim facti sumus non perculores. Et egregius predicator dicit: Argue, offere, morepa, cum omni patientia, & doctrina. Novaverit, atque inaudita est illa predication, quæ verberibus exigit fidem.

Maior est, qui in vobis est, quam qui in hoc mundo. Et in hac causa, quidquid agendum est, cum summa au- & totitate agat. Postquam enim defendi ab inimicorum gladiis nullus modo possumus, postquam pro amore rei publicæ argentum, aurum, mancipia, vestesque perdimus: nimis ignominiosum est, ut per eos etiam fidem perdamus. In isto enim scelito vocabulo confitebit, ni- hil est aliud, quam fidem perdere. Unde sicut tibi jam transacti epistles scripsi, anquam cum eo procedere.

At vero Joannes nova presumptionis inventor, ubi Mauricium Deo adversum, Gregorio cum suis complicibus fecit infensum, cernens Constantiū Imperatorem, totis conatus Romana Ecclesia servanda privilegia suadere: quancis valuit aribus, incitavit, ut propter eam, quam in honorem sancti Pauli Apostoli in palatio ædificata Ecclesia, à Gregorio caput ejusdem Apostoli, aut aliud, quid de ipsis corpore sibi dirigit postularet. Quam calliditatem beatissimum Papa cognovens, Imperatricis animo taliter satisfecit: Dum illa mihi desiderarem im- perari, de quibus facilimam obedientiam exhibens, ve- stram erga me gratiam potuimus amplius provocare: ma- jor me misericordia tenuit, quod illa præcipit, quæ facere nec possum, nec audeo. Nam corpora sanctorum Petri & Pauli Apostolorum tantis in Ecclesiis suis coruicant miraculis, aque terroribus, ut neque ad orandum sum ma- gno illuc timore possit accedi. Denique dum beatæ cordationis decollor meus, quia argenteum, quod supra sacratissimum corpus beati Petri Apostoli erat, longe ma- men ab eodem corpore fere quindecim pedum spatio, mu- rate voluit, signum ei non parvi terroris apparuit. Sed & ego, aliquid similes ad sacratissimum corpus sancti Pau- li Apostoli meliorare volui: & quia necesse erat, ut juxta sepulcrum ejusmodi effodi altius debuisset: præpositus loci illius ossa aliqua, non quidem eidem sepulcro con- juncta, reperit: quæ quoniam levare præsumpsit, atque in alium locum tranponere, apparentibus quibusdam tristibus signis subita morte defunctus est. Præter haec autem sancte memoriae decollor meus idem ad corpus fan- C eti Laorense martyris, quedam meliorare desiderans, dum necficit, ubi corpus ejus venerabile collocatum, effodi- tur exquirendo: & subito sepulcrum ipsum ignoranter apertum est: hi, qui præfentes erant, atque labora- bant monachi, & manufactari, qui corpus ejusdem mar- tyris viderunt, quod quidem minimè tangere præsumpe- rint, omnes intra decem dies defuncti sunt, ita ut nullus vita fuperesse potuerit, qui sanctum & iustum corpus illuc viderat.

Coguiscat autem tranquillissima domina, quia Romanus confitudo non est, quando sanctorum reliquias dant, ut quidcum tangere præfumant de corpore, sed tantummodo in pyxide brandeum mittitur, atque ad sacratissime sanctorum corpora ponitur: quod levatum in Ecclesia, quæ est dedicanda, debita cum veneratione reconditur: & tanta per hoc ibidem virtutes sunt, ac si illic specialiter eorum corpora deferantur. Unde contigit, ut beatæ re- cordationis Leonis Papæ tempore, sicut à majoribus tra- ditur, dum quidam Graeci de talibus reliquis dubitarent, prædictus Pontifex hoc ipsum brandeum allatis forcibus incidit, & ex ipsa incisione sanguis effluxit. In Ro- manis namque, vcl torus occidentis patibus omnino in- tolerabile est, atque facileque, si sanctorum corpora tangere quisquam fortasse volerit. Quod si præsumperit, certum est, quia hæc temeritas impunita nullo modo remanebit. Pro re quæ de Grecorum confitendum, quæ ossa levata sanctorum se alienar, vehemens miramus, & vix credimus. Nam quidam Graeci monachii huc ante biennium venientes, nocturno silentio juxta ecclesiam sancti Pauli corpora mortuorum in campo jacentia effo- diebant, atque eorum ossa recondebant, servantes sibi, dum recedebant. Qui cùm tenti, & cur hoc facerent, di- ligenter suistit discusi, confessi sunt, quod illa ossa ad Gra- ciæ client, tanquam sanctorum reliquias portavat. Ex quo exemplo, sicut prædictum est, major nobis dubitata est, utrum verum sit, quod levari ve aciter ossa san- corum dicuntur. De corporibus vero beatorum Apo- lorum, quid ego dicturus sum? Dum confit, quia eo tem- pore, quo pati sunt, ex Oriente fides venerant, qui eo- rum corpora sicut civium suorum repeterent, quæ ductæ, atque ad secundum ubi militarum, in loco, qui dicitur Caracumbas, collocata sunt. Sed dum ea exinde levare om- nis eorum multitudine conveniens nitetur, ita eos vis to- nitrui atque fulgoris terruit, ac dispersit, ut talia denunciantur tentare prælumerent. Tunc exunes Romanos eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, le- vaverunt, & in locis, quibus annis sunt condita, posuerunt. Quis ergo, serenissima domina, tam temerarius posuit exire, ut hac scienz, eorum corpora non dico- tangere, sed vel aliquatenus præfumat inficere? Dum igitur talia mihi à vobis præcepta sunt, de quibus parere nullatenus potuerim: quantum invenio, non veletum est, sed quidam homines contra me pietatem vestram excitat.

voluerunt, ut mihi, quod abit, voluntatis vestrae gratiam subtraherent, & propriea quae sicut caput, de quo vobis quasi inobedens inventerit. Sed in omnipotente Deo confio, qui nullo modo benignissima vestre voluntati surripitur: & sanctorum Apostolorum virtutem, quos toto corde & mente diligitis, non ex corporali presentia, sed ex protectione temporis habebitis. Sudarium vero, quod similliter transnixi iustissimi, cum corpore ejus est: quod ita tangi non potest, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima dominata tam religiosum desiderium esse vacuum non debet, de cathenis quis ipse Sanctus Paulus Apostolus in manibus & collo gefasit, ex quibus multa miracula in populo demonstraruntur, partem vestis aliquam transnixere festinabo, si tamen hanc tollere limata valuebo: quia dum frequenter ex cathenis eisdem multi veniunt, & benedictionem petunt, ut parum quid ex limatura percipiant, assit sacerdos cum lima, & aliquibus petentibus ita concite aliquid de cathenis ejus excutitur, ut mora nulla sit, quibusdam vero petentibus diu per cathenas ipsas lima dicitur, & tamen, ut aliquid exinde exeat, non obtinetur.

LVII. In quibus Gregorius veracius utque verbis appetit, quia inquit ad illa tempora pro reliquis brandeum Romanus Pontifex conferebit, cum posterior tempore de vestibus, que sub altari sancti Joannis in Basilica Constantina reverantur, particulae ceperint pro sacris reliquiis petentibus dari.

LVIII. Quae quidem vestes usque haec tenus tantis miraculis corroborare probabantur, ut fiscitatis tempore foras excusit pluviam conseruant: inundationes vero, ferentibus reducant. Nam super hac, que per singulas ecclesias faciunt, quae in oratorio domus mea in Subura posite per eas Deus omnipotens fecerit, non celabo. Nuper Adriani Pontificis tempore vistum miliebat, ut altare sancte Dei genitricis Mariae, quod extra oratorium sancti Joannis in apertissimo atrio positum, congruis luminaribus honori non poterat, intra oratorium locari debuisset. Accessus vero Gaudericus Veltensis, qui adhuc superiore videtur, episcopus, cum hymnis & canticis ab altari veteri pyxidias duas sigillatas excusit. Quam alteram, me deprecante, minimum ritornatus aperiens, de illis tunicis, quantum ex similitudine curiosis oculi potuit comprehendere, particulas reperit, quas solemnitate sub novo altari depositis. Ubi ex tunc, sicut multi norunt, qui adhuc superstites esse probabant, divinas accensas lampades frequentius folito patuerunt. Nam ita octava in die in hebdomada ante Dominici Natalis diem, cum ego super hujusmodi param quid dubitarem, completis matutinalibus hymnis, manufioribus candelam extinxit. Quam post vesperum succendere cupiens, accensam reperi: eamque se negligenter extinxisse perpendens, die altera sollicitius profus extinxit: &, obliterans janus, ad vesperum succentum lampadem revocavit. Quam ubi nihilominus accessum reperi, ex conscientia levata a le clavis, & miraculo non dimitti olei, profecto cognovit: quia lampadem ille succenderat qui, ne oleum in ea diurna succentione minu po-tuisset, divinitus ampliata.

LIX. Harum quidem vestium, sicut opinior, altera, qua strixioribus manicis confatur, veraciter sancti Joannis est tunica, quam beatus Gregorius suo tempore, quadam episcopo deferente, suscepit. Unde Joannis Abbati inter exercita scribitur: De tunica sancti Joannis omnino grata suscepit, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed itudeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, quod est inclusus, secundum episcopum, qui can habet, cum clericis suis, & cum ipsa ad me transnittere: quatenus & benedictio tunicae perficiatur, & de eodem episcopo, vel clericis mercedem habeat valcamus. Altera vero, non largioribus manicis, non tunica, sed plana videtur esse dalmatica, nisi fallor, sancti Pachasii Apostolicae sedis Diaconi confitat, qui juxta quid idem beatus Gregorius in quattro Dialogorum libro meminim, cum tempore Symmaci Papa fuerit defunctus, eis dalmaticam ferendo superpositam dalmaticas tetigit, statimque salvatus est. Sed quando obrem ambae veltes sancti Joannis dicantur, ideo priscam confundendum obtinuisse crediderim, quod sub eis altari confundimiliter recundantur. Nam quod carum altera Joannis Evangelizare, non autem Baptizare sit, nemo est, qui dubitet: praefertur enim annis sapientis noverit Baptizatam camelorum pila, pro vestibus ultime fuisse, Evangelistam vero, qui per tot annos post passionem Domini pontificum gerens, Misericordiam solemniter frequentissime celebrabat, sine sacerdotibus esse nequamque vestibus potuisse. Si autem dicitur: quod tunica, & dalmatica quia pontificalia sunt indumenta, utraque sancti Joannis credi debeant, considerandum est, quia Gregorius Joanni Abbati non dalmaticam, sed tunicam nominavit: qui si dalmaticam quoque sancti Joannis fuisse sentierit, ejus tunicam querens, consequenter habere se ipsius dalmaticam non taceret.

LX. Hae de sancti Joannis vestibus, de quibus à quamplu-mis dubitatur, me irtumque in beati Gregorij gestis in-scripsit. Greg. Tom. I.

A feruissi sufficiat. Ceterum Joannes Constantinopolitanus hypocrita, qui ab universalis nominis ambitione converti multis tergiversationibus reculabat, iuxta ejusdem patri Propteriam judicis Domini super fe vigilare cognoscens, post non multi temporis spatium subtra morte defungitur: & eius ambiciose superbius torus capere mundu vix poterat, in unius sepulcri angustia facilis collatur. Post cuius paulatim discellum, cum Mauricius Imperator, factodatum videlicet Christi contemptor, pro Cyriaco, qui Joanni succederat, suaderet, ne pro causa tam frivoli nominis Gregorius laboraret: ipse tandem pontificatus sui auctoritibus refutat, quoique pectem universalis nominis ab ipsis etiam subdolis adulatorum labiis penitus abstulisset. Quapropter Eulogio, Patriarcha Alex. Lib. 7. ind. 12. xandri post aliqua scribens, ait: Indicare vestra beatae ep. 50. titudo studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt: & mihi loquuntur, dicens: Sicut iustis. Quod verbum iusti fons, peto, à meo auditu removete: quia scio, qui sunt, qui eis. Loco enim mihi fratres eis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quae utilia sunt, indicare curavi. Non tamen invenimus vestram beatitudinem hoc ipsum, quod memoriae vestrae intuli: perfecte retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere: & ecce in prefatione Epistole, quam ad me ipsum, qui prolibui, direxit, superius appellationis verbum, universalis ne Papam dicentes, imprimere cu-
ratis. Quod, peto, dulcissima mihi sanctitas vestra libera Grat. dicitur: non faciat: quia vobis subtiliatur, quod alteri plurimam ratio exigit, prebutur. Ego enim non verbis quero pro se sperari, sed moribus: nec honorem meum esse deputo, ince quo fratres meos honorum suum perdere cognosco. Meus namque honor est, honor universalis ecclesiae. Meus non est, fratrum inorum solidus vigor. Tunc ergo vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalis me Papam vestra sanctitas dicit, negat se esse, quod me faciet universum. Sed abit hoc. Recedant vestra, quae vanitatem instant, chartam vulnerant. Et quidem in sancta Chalcedonensi synodo, atque post à subsequentibus patribus hoc decoloribus metis oblatum vestra sanctitas novit: fed tamen nullus corum ut hoc unquam vocabulo voluit, ut dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum.